l{s~. -Segala .. Vol. xv:. pag .. 242 - Biblioteca com. di Trento. 
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13. 

1396. In xpi nomine amen Anno nativitatis eius millesimo 
trecentesimo nonagesimo sexto quarta indictione die veneris tertio 
mensis martij pontificatns sanctiss. in xpo patris et R. D. Boni-
facij divina providentia pape noni Anno septimo, Tridenti in Ec-
clesia Katedrali in sacrestia ipsius ec('.lesie pres. hon. et sap:~ 
viro D.no Leone Lncerano habit. Tridenti in jur. civ. perito, dno 
federico plebano de castro fundo Vallis ananie trid. diocesis ca-
pelano in <lieta Ecc}Psia, ser petro not. q.m Jni J ohachini de tri-
dento Antonio de Elagini <le Terlaco Baldesario q.m Michelis 
de Cumis hospite ambobus habit. Trid. tt. voc. et rogatis et al. 
pluribus. Cnm inter cetera onera q. pontificalibns humeris sup-
portantur illn<l non inter minima computetur ut persone locis 
et loca personis praesnlari solicitudine coaptentnr. Ideoque Rever. 
in xpo pater dominns Bartholamens de Bononia decretorum doctor 
Abbas dei gratia Abbatie S.ti Laurencij Jnxta Tridentum ac vi-
carius in spirit. generalis R.mi in xpo patris et dni dni Georij dei 
et apost.-sedis gratia Episcopus Tridentinus habensque ab eodem 
D.no Episcopo spedale mandatum conferendi benefitia quocunque 
quovis modo vaeautia et vacatnra snb tenore ssto et Consensum 
vener. virornm dominorum Rambaldi decani de Tridento Melchio-
ris Sicconis MonLU<li et Vigilij de Tridento nicolai de fundo Jacobi 
de Su~;o J acobi et Antonio de nonaria hertuici de carintia Antij 
de lonigo Antonij de archo Gnidonis <le parma et Omoboni de 
Tridento omnium canouicorum in dieta Ecclesia ad capitulum more 
solito congregatornm pro pn~seutibns specialiter et aliis eorum 
diete Eeclesie Pt Oapitnli pPragendis et pertractandis ad sonum cam-
panele cum plures non essent ('.anoniei qui comode possent con-
vocari. Quem dominum Bartholaineum in hoc et aliis susceptorum 
mandatorum cura solicitat matura meditatione consciderans (sic) et 
sue circumspectionis intuitu lncnlenti veritate cognoscens q. ad Re-
gimen et gubernationem parrochialis Ecclesi~ sive plebis sancti 
laurentij de Lomasso vallis Judicarie dioc. Trid. cuius Ecclesie 
seu plebis collatio assignatio seu provissio spectat et pertinet ad 
prefatum dominum Episcopum tridentinum pleno jure et cui tunc 
tamquam archipresbiter et rector ipsius plebis presidet hon. vir 
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dominus BarthoJameus de Ciuezano, utillior f'.t, frnctuossior foret 
persona h9nesti et circ>nmspecti viri dni presbiteri Michaelis de 
padua q.m scr philippi de Florentia tnnc sacriste officii seu Be-
nefitii Sacrestie maioris Eccl. trident. Et e contra officinm sen 
Beneficium sacrestie quod obtinet Idem dominns presbiter l\fichael 
in Ecc.:lesia eatedrali predicta pE'rsone prP<lieti <lni presbiteri Bar-
thola.mei melins et congnllmtins conveniret mnltis rationibus atque 
causis. Constitntis igitnr coram prefato dno Bartholameo abbate 
sstis dni presbiteris Bartholameo archi presbitero diete plebis et 
Michaele sacrista <lieti Officij Sf-\U Ben0fiti.i sacristie ex causa per-
1nutationis inter eosdem fiende Idem d.nns Bartholameus abbas 
ex a.uctoritate sibi concessa a prefato cl.no Episcopo Tridentino 
et ex consensu dictornm domiuornm canonicorum et c-apituli diete 
Ecelesie trident. interveniente ~pontaneo et exprPs.-;o dèbito modo 
in forma in talibns et simillibns cowmeta. perqu1sivit predictos 
d.nos presbiteros Bartholameum archipresbit(>,rnm et Michaelem 
sacristam ut permittitur utrnm dicta permntatio ntriqne .... foret 
grata tanquam eisdem ambohns et dictis BAneficiis frnctnossa 
Qui dni Presbiteri Bartholameus t>t MichaPl 11nanimiter et con-
eorditer responderunt dictam permntationem ~;ibi caram et pla-
citam fore tamquam eis ntilem et frnct.ificam At, dictis benefitiis 
prefuturam Jnrantibu-. qnoque primitns et ante omnia dietis pre-
sbitero Michaele sacrista <lieti Offici.i sPn Benefitij in animam suam 
corporal. ad sancta dei evangPlia tactis scripturis et eodem modo 
presbitero Bartholameo archipresbitero diete plebis ut supra ad 
sancta dei evangelia corporaliter tactis scripturis pro sepedicto 
cl.no BarthoJameo abbate auctoritate premissa sacramentum huius-
modi prestante eisdem q. in permutatione fienda huiusmodi inter 
ipsos dominos presbiteros Bartholamenm et Michaelem non inter-
venit nec interveniet frans nee dolus nec aliqna simonarie ma-
cula pravitatis. Quo cirnha prefatns D.nns pn~shite1· Michael cum 
debita reverencia flexis genibus predictnm officium sen Beneficium 
Sacristie prelibate cum omnibus jnribns suis eidern competentibus 
vigore diete Sacristie in manibns prefati d.ni Bartholamei abbatis 
ex dieta permntationis causa pnre et libere renuntiavit cessit et 
resignavit post quam renuntiat,ionem predictus d.nns presbiter Dar-
tholameus Reverentia qua supra dictam parochialem Ecclesiam 
sen plebem imncti laurentij de lomasso predid,o cum omnibus 
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juribus suis eidem competentibus vigore diete plebis in manibus 
prelibati d.ni Bartholamei abbatis ex dieta permntationis causa 
pure et libere resignavit cessit et renuntiavit. Quibns Beneficiis 
sic vacantibus ex rennutiationilms et resignationibns antedictis 
per antedic:tnm d.mnm Bartholameum Abbatem auctoritate qua su-
pra admissis et receptis J <lem d .nns Bartholamens abba-, auctori-
tate premissa cnpieus pericnlossis Beneficiorum dinturnis vacatio-
nibus oviare primo ex spirituali comissione sibi attributa atque 
conces.:;a p. prefatnm tl.nnm Episcopnm tridentinum ac ex unanimi 
consensu diet~ìrnm domin. canonicorum decani et capituli antedicti 
Cui <l no Episcopo trident." collatio diete plebis spectare et dino-
scitnr pertinere. Et qnibns dni,- canonicis clt>f"ano et Capitulo an-
tedicto Colla ti o d icti Beneficij sen Officij diete Sacrestie spectat et 
pertinet plPno jnrf' prPclid,am parrochialPm Ecclesiam seu plebem 
Sti Lanrencij de lomasso pretlido cum omnibus juribus et perti-
nencis suis pre<lieto cl.no presbitero Michaeli presenti et flexis 
genibns acceptanti humiliter et clenote pure et libere prefato dno 
Episcopo in n•motis ag0nte Contnlit et as:-iignavit. Et e conver:30 
etiam Auctoritate qna .... et spontaneo conseu:-iu interveniente pre-
nominatorum dominorum canonicornm (focani et capituli antedicti 
predicto dno presbitero Bartholameo presenti et fir~xis genibus ac-
ceptanti officinm sen Beneficinm 8a<"restie cnm omnibus et sin-
gulis conexis adclenrntibns et dependentihns ab eoclem pure et 
libere cl.no Epis<'opo prelibato iu l'Prnotis nt ..... agente contulit 
et assignavit et ipsos clnos presbiteros Bartholameum et Michaelem 
de dictis Beneficiis cnm uno libro qnem in manibus habebat Idem 
dnus Bartholameus ..... omnibus et singulis .J nribus et pertinenciis 
suis dictis Beneficiis et utrique ipsornm spectantibus et pertinen-
tibus legitime ..... ones in xr0 plenarimn in cunctis dictornm Be-
nefitiorum agendis ..... p. cfn1 presbiteri lvlichael et Bartholameu::; 
erunt in spiritualibns legitinw ..... Barth.u,; abbas anctoritate qua 
supra universali singulis et singnlariter universis massariis ..... tri-
butariis ac qnibuscunquc alii5 ..... (il resto manca, essendo la per-
gamena mutilata). 

La pergamena serve di parmula ad un registro delle spese 
di Castel Campo dal 142G al 1429, che trovasi nella C. 68. N. 222 
dAll' Archivio vescovi IP trentino a Innsbnwk. 
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14. 

In x.i nomine Amen 

Memoria <lelictorum Comissornm et perpetractorum p. Domin. 
Petrnm de Lodrono et eins familiares com plices et sequaces. 

Primo q. ipse dominns Petrns in villa setori cepit qnendam 
mercatorem venientem de brixia et sibi violenter accepit equos 

e 
et· circa vj ducat. auri et alias res et in eins proprios nssus et 
utilitatem convertit. 

It. quod J acobus de Agrono de tractatu sednctione ifsti dni 
Petri cnm scatiis sub silentio noctis nnlnit accipere Castrum Ro-
manum. 

It. quod dictns dnus Petrus seductione promisione et pecu-
niarnm coruptione seduxit polinnm Dictnm gossam ad accipien-
dum frandolenter Castrum romannm q. castrnm habnit cum omni-
bus rebns existentibns in dcto eastro et ipsnm Cast,rnm tenet et 
occupat. 

It. qnod dictns D11us Petrns tenit et conservat captivos ... (sic) 
filios Jacobitomei .... (sie). 

It. q. in dicto Castro ~·omano et castro lo<lrono ipse dominus 
petrus conservat et rPceptat, omicidas fnrPs depredatores et qnos-
cnmque n1alefactorPs et dieta Castra sn11t spelunca latronnm. 

It. q. familiares dicti petri in tPnitorio archi capitavaverunt 
duos homines et ipsos eaptivos clnxernnt ad eastrnm romanum et 
ibidem captivos retenuit. 

It. q. d~us dniis petrns focit interficere per snos familiares 
et servitores Michaelem not. de J avreo va1lis rendene. 

It. quod deus dnus petrus missit plures . lx . homines ar-
inatos suos familiares et servitorPs ac (sic) capiondnm filios ni-
colaj filii vinia.nj naturalis <le lodrono et ipsos duxerunt ad Ca-
strum romanum quorum unus mortuns est alterum ad ps:i de-
tinet captinum. 

It. q. dcus d. petrus omni Anno exigit salaria pertin1.mtia 
Jacobotomeo et Albrigino frih1.1s a sindicis boni et condini vio-
lenter et contra et contra (sic) mandata domini. 
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H. q. dcus clnus petrus omni anno cu1n maxima comitiva 
hominum forensinm et terrienarnm banitorum personaliter acce-
dit ad valem Rendfme plebis 'rioni honi et condini et violenter 
aufert et accApit affi<:tns et Reditn:-. pertinentes et spectantes 
sstis Jaeobotomeo Pt Albrigino fratribrn,. 

lt. q. dn11~ petrns C8pit tomeum dc caderzono et duos alios 
bonos homi1ws ipso..:; capti vos detennit pluribus diebus in castro 
Romano et ipsnm 'I'onienm fecit cleyPctari nltra muros ex quo 
illico mortuns fnit alios dnos relaxavit cnm sacramento et pro-
missione q. ipsi non essent rontrarii etc. -

It. q. dictns dnus petrns de Anno preterito violenter acce-
pit vinum blada et alia vil~tnalia qnamplnribus hominibus pleb. 
boui et condini et ipsa condnxit acl castrum romanum. 

It. q. illi de ma<lice et alii servitore~ et familiares dei domini 
Ol' 

petri in villa ma<licis plebis blezii Tnterfecerunt iiij homines quo 
omicidio facto et perpetracto illico Iverunt ad Castrnm romanum 
et ibi steterunt. 

It. q. post il l nm omicidium alapsis (sic) octo diebus dicti de 
madice cnm . xxv . servitoribns et familiaribus <lieti domini petri 
receserunt de dicto castro romano de volnntate et consensu dicti 
domini petri eorum malis animis et propositis comitendi infra-
scripta omicidia accesserunt ad villam tioni et ibidem interfece-
runt qninqne bono:-. homines qnibns omicidiis factis ipsi omicide 
redierunt ad dictum castnnn romanum et ibi steterunt et stant 
ad eorum arbitrinm et benAplacitnm. 

It. q. Pedretns de madice et pizolus et alii servitores dei 
domini petri depredati fnerunt guilielmum de Romallo vallis ana-
nie in villa ronconi plebis boni dnas mnlas ponderatas sale et 
ipsas duxernnt ad castrnm romannm sive lodronnm. 

It. q. Gossa et Antonius panterola familiares dicti domini 
petri Interfecerunt J acobum q. Zoanini de strata plebis boni. 

It. q. quidam nicolans de boarno familiaris dicti doni petri 
Interfecit quendam aliotam de condino: et du1n homines de con-
dino ipsum omiciclam captivassent animo psentandi domino vi-
cario dictns dnns petrns Ais violenter accepit ipsnmque duxit ad 
castrum romanum et ibidem conservat. 

It. quod quamplures homiues plebis boni et condini non pre-
sumunt habitare in suis propriis habitationibus imo receserunt et 

]5 
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iverunt ad alias partes ob minas et timore dicti dni petri et dictus 
dnus petrus destruit et d~jectat eorum domos et gaudet eorum 
bonis. 

It. q. dcus dnus petrns cum pluribus centum armatis cum 
scalis et aliis Instrumentis accessernnt ad castrnm Restorij dnorum 
de Archo animo accipiendi etc. 

It. q ..... q. dictus dominus petrns cum <lictis suis se<1uacibus 
intraverunt domos subditornm dn.Ì Epi violenter accipiendo pa-
ne1n vinum caseum carnes et alia vitualia. 

It. q. vj. familiare~ <lieti domini petri in pertinentiis ville 
con<iini captivaverunt qnendam Antonium de valsasena merca-
torem sive merzadrum ipsum captivnm dnxerunt extra viam ip-
sumque acerbiter verberavernnt 8t violenter acceperunt merci-
mon1a sua. 

It. q. dictus dnus petrus domiuatnr sen nititur dominari snb-
ditis dni Epi specialiter in plebatibus boni et condini et uemo 
ipsorum audet vel presumit venire ad exponeudum querelam dno 
vicario J udicarie de aliquibus violenciis, delictis, et maleficiis nisi 
de voluntate et sit~scitu ?) antedicti domi~i petri. 

It. q. dictns dnus petrus qnotidie et c-ontinuo conservat re-
tinet omicidas latrones et malefactores q ni cotidie vadunt per 
villas plebatus boni et condini retorquendo ab hominibus de bonis 
suis et eis imponendo mina8 gravissimas ex quo <lieti hmnines 
multum aggravantur. 

It. q. magnificus dnns Comes Virtutnm conqueritur et que-- -
rimonias proposuit Reverendissimo duo Georio Epo tridentino q. 
ipse Petrus de Lodrono fabricat et fabricare facit falsas pecunias. 

M emorialle de lictorum comissornm et perpetractorum per 
Jacobum tomeum Albriginum fratres de lodrono et eorum servi-
tores complices et sequaces. 

pmo. Guillelmus de precio salvagnus de strata servitores ssto-
rum fratrum captivauerunt J oaninum filium nicolini de strata et 
captivnm dnxerunt ad valem monicam et ibidem capti vnm dete-
nuerunt per annum vel circha. 

It. q. servitores dictorum fratrum salvagnus hendricus fratres 
nicolaus albriginus filii viniani guilelmus de precio unaa (sic) 
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curn q. pluribus aliis in villa cngrey insnltaverunt J acobum de 
castro campi ipsnmque fngavernnt per campaniam Infra castrum . campi. 

It. q. Albriginns gnilehnm;; de precio cum aliis q. pluribus 
suis sociis complicibns et seqnacibns numero xx.ti occiderunt An-
tonium filinm paxiuj de trideuto transenntem per montem duroni 
ipsum<prn Pxpoliavernnt et abstnlernnt bona sna vero pannm et 
pecnn1am. 

Tt. qnod Nic:olinns llatnralis <h~ lo<lrono salvagnns et luterius 
~-

fa ber de len<lro familiares ifatornm fratrnrn Interfecerunt petrum 
et nicolinum ambo8 de cotogna ipso:-;qne expoliaverunt de omnibus 
suis bonis pecnniis et aliis snis bonis qrn~ penes se habebat. 

It. q. nicolinns natnralis de lodrono albriginns filius viniani 
guillelmns de precio salvagnus et hendricns fratres luterius faber 
de leudro in pertinenciis plebis boni 'interfacernnt J ohanem de cre-
mona familiarem dni petri de lodrono ac captivaverunt J ohanem 
filium magistri Zamboni de setm·o ipsnrr1 captivum dnxerunt ad 
castrnm archi. 

It. q. <lieti Jacobnstomens et Alhriginns fratres et alii sui 
complices et seqnacPs defidavernnt et defidando miserunt per nun-
cios et literas qnoscnmqne de Jndicariis laborantes de eornm pos-
sesionibns et afictns solven~ ipsis et q. si de cetero laborarent 
di ctas suas possessiones sine eorum licencia ac sol verent affictus 
decimarnm et possessionnm petro de lodrono ipsos interficerent 
et domos concremarent. 

It. q. salvagnns petrns J ohanes Interim~ faber Georius faber 
filius tazolini in balino cum vij aliis sociis depredati fuerunt 
Antonium dictnm lanzam de Roncono et bertolinum dictum ber-

or or 
telum de formino iiij rnullas et iiij mulos ponderatos vino valoris 
centum et sexaginta ducat.m ipsos mullos et mulas ac homines 

01· 
captivos duxerunt ad archnm Pt ibidem <\aptivos steterunt iiij 
diebus. 

Memoria deli<'.tornm comissornm et perpetratorum p. gradeum 
.J acobum fratres Marchum et graciadenm de campo et eorum ser-
vitores complices et sequaces, 

pmo. q. dicti de campo in suo castro conseruant banitos omi-
cidas et ma.lefactores. 
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It. q. <lieti de campo seu aliq. ipsorum vadunt cum ipsis ba-
nitis p. vilas pleb. blezii et lomasij. 

It. q. dicti de campo conservaverunt Jacobum de madice An-
tonium mantuani pelizarolum petrum de leudro J ohanem cazo1i-
nam de setoro, bartholameum filium gate de Roncono et noiati 
una cum Marcho de campo de consensu et voluntate aliorum 
Exierunt de dco castro campi et accesserunt armati armis offen-
sibilibus et deffensibilibus ad vilam madicis et ibidem in dieta 
vila interfecerunt Ruffam de brixia Zambonum de sancto Gallo 
pergamensis diocesis Albertum de caurasto quibns omicidijs sic 
perpetractis dicti omicide reuerterunt ad castrum campi et ibidem 
steterunt. 

It. dum dnus vincinera de archo et firmus sicus eqnitassent 
stenicum penes dominum petrnm vicarium et dum revertarentur 
ibidem Infra castrum campi dicti de campo cum quam pluribus 
banitis servitoribus complicibus et sequacibus insultaveruut pre-
dictos dominos vinci veram et firmum sicum eis emanando et cum 
balistis sagitando. 

It. q. sstus graciadens cnm cnnctis suis familiaribus sub si-
lencio noctis ad quendam molendinum positum infra aquam do-
nine et de dicto molino violeuter rapuit Malgaritam filiam colini 
de baoyo et ipsam secum duxit ad castrum campi. 

Memoria delictornm comissorum et perpetratorum p. dnum 
Vincigueram de archo eiusque servitores complices et sequaces. 

Pmo. q. dcus dnus Vinciguerra in Archo et aliis suis castris 
In restoro spinedo conservat banitos depredatores malefactores et 
homicidas Qui quotidie dampnificant homines et Teritorium dni 
Epi ac multa enormia delicta comittunt. 

It. q. Baniti qui stant et habitant in Castris Restori Rt spi-
nedi quotidie vadunt per villas plebis blezii et !omasi inferendo 
hominibus ipsarum vilarum verbis injurias et novitates et extor-
quendo eorum bona. 

It. q. lanza familiaris <lieti de Archo comorans in antedicto 
Castro Restori de ipso castro exivit et accessit ad villam Ma-
dicis plebis blezii ad domum habitationis q. domini Prazacharie 
Archipresbiterj diete plebi ; blezii Rt ibidem in domo Interfecit 
1psum. 
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It. q. dcus dominus vinciguerra cum maxima comitiva ho-
minum armigerum et multorum banitorum et malefactorum ac-
cessit ad eastrum spinedi et Dnm Marcus et Graciadeus J uvenis 
de Campo cum certis snis sociis essent in campania infra castrum 
campi Quam plures servitores et familiares antedicti de Archo 
exiverunt de dicto castro spined: et accesserunt ad locum uhi 
pdcti de campo erant et contra ipsos impetum cum furore fece-
runt emanando curn lanceis et cutelis, et sagitando cum balistis et 
Ibidem mortuns fuit quidam servitor dnorum de campo. - (Fine). 

Quaderno originale in carta, composto di cinque fogli di cen-
tirnet!'i 21 x 301/ 3 piegati a metà e cuciti con filo bianco. Al di 
fuori leggesi: Verhandlung Lodron Arch Campo 1400. - Porta 
la segnatura C. 31. N. 30. e la cartella con la scritta VNITAS. 
- Archivio vescovile trentino, Innsbruck. -

15. 

1398. 1) In nomine Dni amen. Anno a nativitate eiusdem 
Millesimo tricentesimo nonagesimo octavo, Indict.e sexta die sexto 
rnensis Junij, hora nona, in Civitate papie v. in domo infrascripta 
Spectabilis militis dni Ottonis de Mandello, sita in porta sancti 
petri ad murmn in parochia Sancti georgii de catasiis, siue sancti 
Eusebii, in presentia sapientum virorum, domini Angustini de 
salerna J urisperiti Consulis J ustitie comunis papie nec non dni 
J ohannis de boscho de malijs J uri speri ti, J udicis rationis, Egre-
gii viri dni leonardi de aurea honorabilis papie potestatis, eorum 
auctoritatern prestantinm, eornmquo deeretnrn Interponentium 
cum suma cause eognitione, omnibns et singulis ifstis et quorum 
dominorum cornmlis et jurlicis, Egregius vir Vineiguerra de Archu 
filius q.m spect. militis dni Antonii jurisdictionem prerogans, iu-
risdictioni eorum se sponte submissit, et submittit, omnibus me-
liori iure via modo causa et forma qnibus melius validius et so-
lemnius potuerit et potest et eum interventu omnium solemni-
tatum tam iuris quam faeti que in talibus e.t similibus requiruntur 
et necessarie sunt, tam de Jure quam de consuetudine ellegit et 
elliget pro eius domicilio domum habitationis ssti spectabilis mi-
litis dni Ottonis, sita in sstis porta et parochia, cui dom, i coheret 

214 C. T. POSTlNGER 

ab una parte quedam strata ab aliis duabus partibus strata pu-
blica, sic, quod iu ea dietus Viueiguerra, et ad ipsam facere et 
fieri facere possit omues actus civilles tc1m voluutarie quam cou-
tentiose iurisdictionis et Instrumenta generis cuiuscunque et q ue-
cunque alia q ne quilibet sui .J uris in domo pprii originis tam 
actiue qua1n passiue fiwere et fieri faeerA possit. Rennntians dnus 
Vinciguerra exceptioni 11011 faete dictP elleetionis ac .J urans ad 
sancta Dei Euangelia eorporaliter mauibus tactis scripturis ellec-
tionem ipsam cuuetis temporibus perpetuo ratam gratam tirmam 
et stabilem habere et teuere, atteuderl~ et obsernare et uou con-
trafacere dieere, seu venire, sub pena periurij. (J,uibus omnibus et 
siugulis <lieti dnus ...... (sic) eomml et J udex eorum auctoritatem 
Interposuerunt, pariter et decretum. l\landautes dicti dnus .... (Sie) 
consul et J udex, et rogam, dictus Viucignerra me uotarium ifsùim 
ut de premissis pnblicum conficiam iustrnmeutnm. Presentibus 
duo Gasparo de xpianis (1) de Crema jnrisperito filio qnoqne Egre-
gii legum doctoris doui.i pauli ::,a,piente viro dn° .Magistro Ma-
pheo de vitalis (2) de garguano riperie brixie lacus garde filio 
q.m magistri guardini, dnu presbitero l\lillauo de falzariis reetore 
Ecclesie Sti Georgii de catassijs, Egregio et sapiente viro dnu Ma-
zino de madijs filio q.m dni Antouii iu j nre cinili pnbliee licen-
tiato, dno Magro J acobo de 1Ylartig11011is mediciue doetore filio ari-
ghini Bosio no tari o filio q .m Vbertini de ba] listris de cremona in 
Archo habitante et J ohanue de pagnanis filio Arasmoli d. testi bus. 

Ego Cathalinus de xpianis geuitns q.m dni Francischini J u-
risperiti publieus papiensis appost~~lica Imperialique auctoritatibus 
notarius hanc cartam mihi fieri ~st. rogatns tradidi et subscripsi. 

Ego Matheus de Georgiis natus q.n dni Ruf~~i pubblicus Im-
periali auctoritate notarins hanc: cartam J ussu ssti notarii seri psi. 

2) In nomine dni amen. Anno a natiuitate einsdem Millesi-
mo trecentesimo nonagesimo octauo, Indictione sexta die sexto 
mensis Junii hora nona iu ciuitate papie v. iu domo issti spec-
tabilis militis dni Ottonis de lYiandello, sita in porta sancti petri 

( 1) de Christianis. 
(2) È errore evidente del copista, e devesi leggere ,< Metallis » come nei do-

cumenti seguenti. 
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ad murum in parochia Sti Georgij de catassijs seu Sancti Euse-
bii. Quonia1n sapieute8 et discreti viri cinus Augustinus de salerna 
Jurisperitus, con8ul Justitie cumuuis vapie et dnus Johanes de 
boseho de maliis J urisperitu8 J udex rationi8, Egregii viri dni leo-
nardi de Aurea honorabilis papie potestatis manifeste cognoue-
rnnt Egregium 110bilemqne virum Vincignerram de Archo filium 
q.m spectabilis militis dni Antonij ibi presentem, ex aspectu cor-
poris ipsius et ex <lieto a8sertione et sacramento ipsius Et etiam 
ex Sacrarneuto et as8ertione Egregiorum virorum (3) J urisutrius-
que doctorurn dumiuorum J ohanes de strazapatis et Mafioli de 
seregnio omnium maseulorum Loue opiniouis et fame, J urantium 
se esse majores triginta auuis pro quolibet eorum, ac etiam quod 
creduut dictum Vinciguerram esse majorem decem et octo annis, 
et esse pcrsonam prudentem diligentem solicitam et expertam pro 
administratione bonorum suoi·um propinquornm vicinorum dicti 
Vinciguerre et eiusden1 porte et parochie, Qui Vinciguerra a dictis 
dominis consule et J ud ice instantius requisivit ut ipsum majorem 
decem et octo aunis pronuntiare velint. Igitur dicti dni dni ..... 
(sic) consul et Judex ex parte publica qua fungebantur aucto-
ritate omnibus meliori .J ure via modo causa et forma quibus me-
lius validin3 et solemnius potuerunt et possnnt Intervenientibus 
etiam solemnitatibus ta1n .J uris quam facti in tali bus et similihus 
oportunis, et aliis quibuscum<1tie, Ipsum Vincigueram presentem 
et requirentem pronuntiavernut et pronuntiant maiorem etate 
annorum decemocto, taliter <lieti dni .... (sic) consul et Judex fe-
cerunt et faciunt preseutem pronuntiationem qnod de cetero do-
minus Vinciguerra sit et habeatur legitima persona ad contrahen-
dum et distrahendum et iu J ndicio existeudum, Et ad faciendum 
qnecunque facere et uuntrahere 1wssit qnelibet persona major vi-
gintiqninque aunis, et legittime et perfeete etati8. Quibus omni-
bus et singulis dieti .<lni ..... ( sic) consnl et J udex suam auctori-
tatem interpusueruut pariter et decretum 1\Iandantes dicti dni 
consul et .J udex et dnus Vinci guerra et dni J ohanes et Maffiolus 
vicini, rogantes me uotarium ut de premissis publicum conficiam 
Instrumentum presenti bus dno Gasparo de xpianis de croma J u-

(:JJ il ,, virurum ,, ,. canl'ellatu. 
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risperito filio q.m egregii legum doctoris dni pauli sapiente viro 
dno magistro M~ffeo de mettalis de gargnano Riperie brixiensis 
lacus garde filii magistri guardini, dno presbitero Milano de fal-
zariis rectore ecclesie Sti Georgii de catassijs Egregio et sapiente 
viro dno Mazino de madijs filio quondam dni Antonij in J ure ci-
vili publice licentiato, ac dno Magistro J acobo de M artignonibus 
medicine doetore filio arighini, et pluribus aliis Idem testantibus. 

Subscripta et scripta per notarios sstos. 

3). In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem Mil-
lesimo tricentesimo n011agesimo octavo, Indictione sexta die sexto 
mensis Junij hora parum post nonas, in Civitate papie v. in domo 
habit. infsti spectabilis militis domini Ottonis, sita in porta sancti 
petri ad murum, in parochia sancti Georgii de eatasijs, sive sancti 
Eusebij, Nobilis et Egregius vir Viuciguerra de Archu filius 
q.m spectabilis militis d.ni Antonij pronnntiatus major decem et 
octo annis ut coustat pub. 0 Inst. 0 diete pronuntiationis, tradito 
per me notarium ifstum, anno, Indie.e et die presentibus, In pre-
sentia sapientium virorum d.ni A.ugustini de Salerna, eonsulis 
Justitie comunis pap1e, nec non d.ni Johanuis de bosco de malijs 
Jurisperito, Judicis rationis, Egregij viri d.ni leonardi de aurea 
honorabilis potestatis papie, eorum auctoritutem prestantium eo-
rumque decretum lnterponentium cum summa cause cognitione, 
omnibus et singulis ifstis, quorum domiuorum ..... (sie) eonsulis 
et ..... (sic) J udicis, <lictus Vinciguerra J urisdietionem prerogat, 
sponte et ex certa scientia, nulloq ue errore vi, dolo vel metu 
lnductus fuit confessus et eonfitetur versus spectabiles militem 
dominum Ottonem de l\landello, filium qm speetab. militis d.ni 
petri, presentem dotantem et duta1e volentem N obilem et Egre-
giam dnam Blanchinam eius filiam, et spom;a (sie) dicti Vinciguerre, 
et versus ipsam dominam Blanchiuam eiu-s spousam ibi presen-
tem se ipsum Vinciguerram habuisse et recepisse in dotem pro 
dote nomine et ex causa dotis ipsius d.ne Blanehine duornilia sexcen-
tum fioren. auri boni et i usti ponderis. Item et ifr:-;a J ocalia, v. 
primo pellandam unam drapi auri texuti campi rubei, valoris fior. 
centum decem auri. Item cotarditam vnam veluti viridis cum uno 
quarterio drapi auri texuti campi albi, et cum certis scobiis de 
faxelis argenteis, et uno caputio valoris florenorum septuaginta. 
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Item pelandam vnam veluti albi cum uno quarterio drapi aurei 
texuti campi rubei, valoris fior. scptuaginta. Item cotarditam vnam 
veluti rubei pilosi valoris tlorenorum octuaginta, Item pelandam 
vnam de sita viridi sgrampatam et franbatam de drapo viridi, va-
loris fiorenorum quinquaginta. Item cotarditam unam drapi lane 
viridis, cum manica. vna laborata de argento et perlis Intus et 
unv caputio valoris fiorenorum trigintaquinq UP. Item pelandam 
vnam site albe, valori~ tlorenorum quiuqnagiuta. Item pellandam 
unam drapi lane albe cnm manica una laborata de nespolis ar-
genteis et uno falchone sup. spala valoris fioren. triginta. Item 
pelandam unam lane albe cum una manicha laborata de fiori-
bus lordrexij argentei valoris tlorenornm triginta. Item man-
tellum unum scarlate laboru.tnm de loninis et fodratnm de pan-
ciis vayri valor. tloreu. centnm decern. Item tabarum unnm dup-
plum drapi viridis et rubei laboraturil ad <.'.olare de fioribns ]onini 
val0ris tloren. vigintiquiuque. Item pellandam vnam drapi rubei 
cum una barda laborata de tloribns lonini, valoris fioren. viginti. 
Eem pelandam vnam drapi beretini cnm gionchetis argenteis ad 
colarem, et ad manichas, valoris tloreuornm viginti. Item capu-
tium vnum drapi la11e viridis cum vno frixo valoris floren. qua-
tuor. Item tres alios capntios diversorum colornm valoris floren. 
decem. Item cm,siuos duos velnti de cremesi cnm faxis auri cir-
cumquaque valoris tloren. vigiuti~ex. Item capntium vnum drapi 
lane viridis cum uuo frixo valoris florenorem <1natuor. "' Item tres 
·' u.lios caputios diversornm c;olornm valoris florcnorurn decem 
u Item cossinos duos veluti de uremesi lnllll t'axis auri circum-
" quaque valoris tlorenorum vigintisex. ,, (1) Item znpam unatn 
zetouini fodratam et uuam aliam veluti in grana, non fodratam, 
valoris tloren. nonagiuta. Item fustaneos duos ìodrc:ttos et alios 
duos non todratos valor. flore!1. vigiutiquator. Item cossinos sex 
valoris tloren. quadragiutaquiuque. Item eortcleram vnam ctun 
coclearibus sex argenti, valoris tlore11. decem, Item offitiolmn 
vnum valoris tloren. rluodecim. It,Prn didalia sex argentea valoris 
vnins floreni. Item borsetas novem veluti, de qua vero dote et 
Juribus dotalibus et accessoriis vniversis secundnm Juris com-

(1) Le parole segnate sono ripetute, pare, per errore lii trascrizione. 
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munis dispositionern dictus vinciguerra promissit et convenuit, ae 
promittit et eonvenit, per se suosque heredes ssto d.no ottuni et 
diete cl.ne Blanehine, presentibus recipieutibus et stipulantibus 
facere restitutionem in omnem easum et euentum dotis resti-
tuendae de Jure ipse cl.ne Blanchine eiusque heredibus et habi-
turis causam oh ea, vel ab eis simul et una cum omni damno 
interes8e et expensis que proinde modo aliquo fierent et pateren-
tur tam im J uditio quam extra, pro dieta <loto et J uri bus dota-
li bus, habendis petendis et, exigendis his adis intra. di :tos con-
trahentes per pactum expressum solemui sti pulatione vallatum in 
principio medio et fine presentis eontraetns v. quod tempore di-
solvendi n1atrimonii Iniendi iuter dictos Viuuiguerra.m et d.nam 
Blanchinam eius sponsam seu casu ad veniente de J ure diete dotis 
restituende dictus Vineiguerra eim;que heredes teneantur dumtaxat 
ad restitutionem sstorum ioealium sive s"storum rerum, ea forma 
qua erunt et repPrientur tempore di sol vendi matrimonij et non 
in extimatio ne et secundum extimationem eorum vel earum et in 
quantum tempore disolvendi matrimonij non reperirentur promisit 
et convenit dictus Vinciguerra ut supra non extantium solvere 
extimat. Item dictus Vinciguerra promi::,it et convenit ssto domino 
ottoni prPsenti pro se einsque heredibus recipienti et stipulanti 
Quod in ca::m quo dieta d.na Blanchina <lecederet iu matrimonio, 
liberis ex ea non existentibus quod eo casu di,)tus Vinciguerra 
eiusque heredes tenbantur ipsi dno Ottoni eiusque heredibus, ad 
restitutionem dotis predictc et antesuriptarnm rerum v. extantium 
prout erunt et non extantimn seunndum extimationem snperius 
limitatam non obstantibus aliquibus statntis legibus provisionibns 
reformationibus cousuetudinibns, uee ali<]lliLns aliis in coutrarium 
disponentibus quibus iu quauturn pn,missis vel isstis obviarent 
ex certa scientia derogatum c..:outrahe11tes ipsi ex uunu volnnt et 
Intenduut fore et esse. Que omnia et siugula supra et infscta dictus 
Vincigu'3rra per se suosque heredes prumittit et eonuenit ssto 
cl.no ottoni et d.ne Blanuhine snis et q nibns supra nomiuibns re-
ci pientibus et stipulantibus, attendere solvere et obseruare, et in 
nullo non contra.facere dicere, seu venire, sub pena refectionis 
et restitutionis omnium et singulorum damnorum Interesse et ex-
pensarum litis et extra que provide 1nodo aliquo fierent et pate-
rentur tam in J ndicio quam extra p. sstis habendis petendis et 
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exigendis, qnibus solntis vel non ratis presens maneat contractus, 
eredendo d.nu.-; Vinciguerra dicLo d.no Ottoni et d.ne Blauchine et 
utrique eonun et ipsorum et ntrinsque eorun1 heredibus in eorum 
simpliei <lido, :::;iue saerameuto f'aeieudo et sine ulla probatione 
fienda, prout ipsi Vineiguerre dixit :::;on riixeriut, Et pro predictis 
omnibus et :::;i11guli:::; sic firmiter et effieaciter atteudendis solvendis 
et obseruau<lis dietns Vi11ciguerra eo11stitnit se precario nomine 
vn·dietornrn <l..ni Ottonis et d.ne Hlanehine tenere possidere et 
quasi tali modo paeto tenore et eouclitiuue v. lltlOcl si ssta per 
dietum vi11<:ignerram superius premissa 11011 fnerint ut supra couti-
netur, atteuclita suluta et ousernata in omnibus et pur omnia prout 
snperius deseriuitur tuuc eolpte casu lieeat licitumqne sit ipsis 
d.no ottoni ut cl.ne blaud1i11e l'Ul'llHHI ue et utriusq ne i psorum he-
redibus, eornm ppia anetoritatc, absc1nc v Ilo J ndicis vel Rectoris 
licentia Impetraudi Intrare iude et appreheudere tenntam et cor-
poralem posscssionem b0110rum ornninm ssti Vineiguerre et quo-
rum ex ipsis Hrnlueriut lpsa<1ue bona et quorum ex ipsis ma-
luerint in se tenere vendere alienare, in solntnm aGcipere, aliis 
~in solutum dare m,que ad plenan1 et integram solutionem 
et satisfactionem premissorum omnium et singulornm, consti-
tuens et promittcus dietus Viucignena per :-;e suosq ue heredes 
sstis d.no Ottone et cl.ne lllallchiue se predicta omnia et singula 
attenditurus soluturus et obseruaturus, qnoc111rn1trn tempore feriato 
et non feriato, et ,1uiLnsc;nmqne feriis, Et tam in cinitatibus 
papie, Mediolani, laudi plaeentie J anue Veuetiarurn, Riperiis tri-
dentis, Archo et alibi ·nbicnuqne et iu solidnm et in qnocumque 
t'oco et foro et sub quolibet .Judiue et Rectore, uLi et quo inveu-
tus, et de premissis interpellatus fuit. Ita et talitt'r, quod dictus 
Vincignerra, Piusq ue heredes re::; et buna Vbiq ne loco rum, et ter-
rarnm valeaut ppa auctoritate cl.ci d.ni Ottu11is et cl.ne Blanchine 
eorumque et utriusque ipsornm here<lum et absqne nlla .Jndicis 
vel Rec;toris licentia lmpetran<la et absq ue ullo actu j udiciario 
fieudo, capi robari saxiri seqnestrari in solutum eapi aliis in so-
lutum dari, et de ipso pro libito volnntatis dispoui usquo ad ple-
nam ed integram solutionem et satisfactionem prernissorum om-
nium _et singulorum, ad hoc dictus_Yinciguerra volens et Inten-
dens predicta omnia et singula pprio firmare .J nramento J uravit 
et .J urat ad ::iaucta dei euaugelia corporaliter mauibns tacti~ 
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scripturis, eidem ps delato juramento in manibus ssti d.ni Ottonis 
supra et infra scripta omnia et singula " esse vera, rea omnia 
et singula,, (1) attendere, solvere et obseruare et non contrafa-
cere dicere seu venire de Jure, nec de facto, nec vllam allega-
tionem contradictionem positionem, nec aliquid aliud dicere opo-
nere seu facere, nec dici fieri, nec opponi facere propter quorum 
effectus presente.:; contractus pos.:;it impediri, sive ipso aliqualit~r 
contrahiri. Preterea dictus Vinciguerra consensit et consentit in 
dictam d.nam Blanchinam presentem tanquam in eius legitimam 
sponsam et uxorem, et ipsa d.na Blanchina consensit et consentit 
in sstum Vinciguerram tanquam in eius legitimum sponsum et 
maritum, consentientPs unus in alte1·um et altera in alterum, 
mutuo, et vici8sim per verba de presenti tarnquam in sponsum 
legitimum et uxorem legitimam, dictis ps. per me notariuni et 
expressis verbis que requiruntur ad matrimoninm legìtime et ca-
nonice contrahendum. Ibidem dicto Vinciguerra sstam D.nan: Blan-
chinam anulo desponsante, Quibus omnibus et singulis supra et 
infrascriptis dicti d.ni ..... (sic) consul et Judex, et uterque eorum 
suam auctoritatem interposnernnt pariter et decretum, Rursus 
dicti d.ni ..... (sic) consul et ...... (sic) Judex ex parte publica qua 
forgebantur auctoritate J urisdictione quorum dominorum ..... (sic) 
consulis et Judicis, dictus Vinciguerra sponte se snbjecit et sub-
mittit, eornm et utriusque eorum J urisdictionem perogans, cou-
demnando dictum Vinciguerram versus ssto-., dominum Ottonem 
et d.nam Blanchinam ad. ssta omnia et siugula atteudenda solueuda 
et obseruanda, preceperuut <lieto Vinciguerre p1·esenti audienti et 
Intelligenti, quatenus, predicta omnia et siugula superius per 
ipsum premissa attendat soluat et obsPruet pront su perius p. sin-
gula continentur, Et mandando ex nunc dictnm preceptum et 
dictam condern pnationem executioni, i psis d.no Ottoni et d.ne BI an-
chine possessione dederint, : e bonis <lieti Viuciguerro nomine et 
occasione predictorum omnium et siugulornm per ipsum sepius 
premissorum attendere soluendorum et obseruaudorum in totum. 
Renuntiando dictus Vinciguerra versus sstos dnum Ottonem et 
dnam Blanchinam Juri dicenti sententiam condemnatione.m et 
J udicium non dari fieri nec esse posse in futurum nec in pen-

(1) 11 virgolato è scritto in margine. 
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denti nec de re incerta et nondum enenta, et tractum futuri 
temporis, ad Jndicem non spectare, execptionique non habitorum 
et receptorum dictornm duomilia et sexcentum fior., et non nu-
merate pecnnie et spei future numerationis et receptionis, et non 
habitarnm et receptarum sstarnm rerum in sstis valore et exti-
matione et non facti <lieti J uramenti benefitio restitntionis in 
Integrum, pri villegio fori, feriis qnibnscumque exceptioni doli mali 
metns et in factnm actioni conditioni sine causa vel in Justa causa 
seu ob tnrpem can~arn, et causa data et uon secuta ac omnibus 
statutis promissionibns ac ordinibus in contrarium facientibus et 
omnibus probationibns et prodnctionibns testnum contra pda omnia 
et singula, Et inde <lieti dni ..... (sic) consul et Jndex mandave-
runt et sstos eontralrnntes rogaverunt me notarinm ifstum ut de 
premissis pubblicum conficiam instrumeutum. 

Pntibns egregiis et sapienti bus viris dno J ohanne de straza-
patis, dno mafiolo de seregnio vtriusque jnris doctoribus dno Ga-
spario de xpianis .J nrisperito fili o qm Eg. virij legum doctoris 
d.ni pauli de crema dno Magistro Mafeo de Mettalis de Gargnano 
Riperie brixiensis lacnsgarde f. q. d.ni mag.ri gaualdini, dno pre-
sbitero Milano de falzarii~, Rectore ecdie S.ti Georgii de cata-
sijs, domino Mazino cl~ Madiis filio q.m d.ni Antonij in iure civili 
publice licentiato. cl.no Magistro .J acobo de Martignonibus medi-
cine doctore filio arighini Bosio notario filio q.m Vbertini de ba-
listris de cremona in Archo habi'tante Magistri paulo de Seregnio 
filio lazari, dno J acobino f. q. dni J ohanolì, Marchionino :filio 
q.m dni Johanoli de gropello cive 1nedli et et (sic) Johane pa-
gnano filio Arasmoli I. testibus. 

Ego Oatellanus de xpianis genitus q.m dni francischini iu-
risperiti publicus papiensis apostolica Imperialique auctoritate no-
tarius hanc cartam mihi fieri Issta rogatus tradidi et subscripsi. 

Ego Matheus de georgiis natus q.m dni Ruffini publicus Im-
periali auctoritate not. hanc cartam J ussu ssti notarij seri psi cum 
hac additione seu glossa in fine apposita que incipit esse, et :fi-
nitur singula, et in testimonium premissorum me subscripsi. 

Collezione dei Mss. Segala, Biblioteca comunale di Trento, 
Volume xxvi, pag. 423. 
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16. 

1398. 1) Ego Vinciguerra de Archo meo nomine ac nomine 
et vice Antonij et Nicolay fratrnm meorum, pro qnibus promitto 
me facturum curaturum cnm effoctn, quod infrascripta omnia et 
singula attendent et inviolabiliter obsernabunt, cnpieus ad tran-
quilam et bonam pacem mf'o nomine et nomine fratrnm meorum 
predictorum denenire cum renerendissimo in Christo patre ac 
magnifico domino domino GPorio dPi gratia episcopo f't domino 
Tridentino firmas et fideles trengas nominibns qnibns snpra feci 
ac facio a die <late pr<~sentinm nsque ad fi,~:-;tum sancti Georgii 
proxime sequtnrnm, qnas q nidem trenguas nomine 1neo et fra-
trum meorum prornito per (1) me ac dictos fratres moos, fantores, 
adherentes, snbditos et qnoscumque colligatos meos et fratrum 
meorum predictorum firmas et ratas habAre ac trnere et fideliter 
obseruare promitensqne quod ego nec fratres mei predicti aut 
subditi adherentes vel allii prenominati tam rnei quam dictorum 
fratrum meornm tnrbabimm; vel off<'mdemns prefatum dominum 
n. episcopum subditos vel adherentes VPl secprnces nec turbare 
vel offendere aut molestare realitPr vel personaliter permitam 
per tempns supradictnm, hoc tamen expresse acto, quod neutra 
partinm, videlicet ego et <lieti fratres mei, adherentes, fantores, sub-
diti vel seqnaces mei et dictorum fratrnm meornm aliquid noui 
dictis treuguis durantibns qnonismodo attemptan~ debeamus nec 
castrum Spini diruptum aliqnaliter fortificari faciemm;;, et similiter 
quod dictns dominus n. episcopus, adhen~ntPs, fantores, sequaces 
vel subditi non facient vel permitent fieri aliqnod hedifficium, 
quod rednndet vel redundare possit in preiudicium meum et fra-
trum meormn; promito etiam nomine meo et nomine fratrum 
meorum, quod durante dieta treugua non dabo nec dare faciam 
auxilium, consilium vel favorem alieni iniurianti vel iniuriare 
volenti prRfato domino episcopo eiusque subditis, fautoribus, 
adherentibus vel amicis pro dicto tempore. Supradictas igitnr 
treugas promito pro me et omnibus et singnlis snpradictis cum 
p .... 1s (pactis ?) predi~tis ratas ac grata et firma fidelitPr tf'11ere 

t 1) Corretto da : pro. 

DOCUMENTI IN VOLGARE TRENTINO DELLA FINE DEL TRECENTO ECC, 223 

ac inuiolabiliter obseruare et me facturum et curaturum, quod 
per fratres meos inniolabiliter obseruabuntnr, excepto dum taxat 
si predictus dominns episcopus haberet gueram cum illustrissimo 
domino meo domino n. duce Mediolani, quia tunc et eo casu 
nollo esse obligatus meo nomine 1wc nomine quo supra ad non 
offendendum dictum clominun1 11. opiscopurn, ymo vollo et esse 
intendo in guerra et posse liciete (sic) tacere guerram pro ipso 
et cum ipso domino n. dnce ì\Ie<liolani contra ipsum dominum 
n. episcopum einsqno subditos aclherentes seqnaces et fautores et 
aliter vel alio modo nollo esse obligatus vel astrictus ad predicta 
vel aliquod predictornrn, inter allios antem coligatos et adherenteR 
meos et fratrnm meornm nomino spectabilem militem dominum 
Azonem Francischnm <lo CastroLarcho, dominos Antonium et 
Ottonem de Castrobarcho <le Agresta, saluo et reseruato michi 
jure et habilitate iternm et de nono· pluries ac tociens quociens-
curnque michi placnerit et volnero alios <le nouo nominandi. Ac-
tum in campis drene millesimo tricentesimo nonagesimo octauo 
sexta indicione die duodecimo mensis J nllii in presentia nobilium 
virorum Antonii de Carpo, U-irardi <le Sesadello, J ohanini Mazochi 
omnium stipendiariorum illustrissimi domini domini n. ducis Me-
diolani nec non .J acobi de Rochabruna et Francisuhi Campane et 
ad maiorem firmitatem sigillum meum apposui. 

Ego Rolandinus de Cologno, publicus Papiensis imperialique 
auctoritate notarins, hnic instrumento presens fui, scripsi et in te-
stimonium premissornm me 8Ubscripsi. 

Al di .f?wri: Vinziguerra fridbrief gegen 
ainen bischof von Triendt. 
Archo 
C. 30. N. 36. 1398. 

I. e R. Archivio di Corte e di Stato e della Casa Imperiale 
in Vienna. Originale in pergamena. 

2). Induciae sen tregua inter Episcopum Tridentinum et Do-
m inos Archi ete. 
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N os Georgius Dei gratia Episcopus Tridentinus tenore pre-
seneium recognoseimns et ·fatemur qno<l desiderantes cum omnibus 
hominibns, et maxime nostris nobilibus snbditis et Vasallis quan-
tum eum Deo et honore nostro possumus, pacem et tranquilli-
tatem obseruare: De consilio mnltornm nobilinm nostrorum et 
sapientnm sub spe hnimnnodi pacis tr!:1ctandae et {frma11dae cum 
nobilibus nostris Vincignt)rra Antonio et Nicolao fratribus de 
Arco: firmas et fideles trengas ft-•cimus ac et facimus a die date 
presentis nsqne ad festum Sti Georgii proxime futurum; Qnas 
quidem treugas firmiter promittimns pro nobis et omnibus fan-
toribus, adherentibns et qnibnscnnqnA collegatis et subclitis no-
stris firmas, et ratas fideliter habere et tenerA. Promittentesque 
quod nos, nec <lieti nostri subcliti vel adherentes ac alii supra-
nominati predictos fratres Vinciguerra Antoninm et Nicolaum aut 
suos subditos vel adherentes, fautores sen sequaces tnrbabimus 
vel offendemus, nec turbare vel offendere aut molestare realiter 
vel personaliter promittimus per tempns supradictum. Hoc tamen 
expresse acto quod nos neutra partinm vg. nec adherentes fan-
tores subditos, vel sequaces nostri, edificium, qnod redundet, vel 
redundare possit in praejudicinm ipsorum fratrum constrni facie-
mus et promittemns: nec i psi fratres adherentes, fautores sequaces 
vel subditi eornm u.liqnid novi dictis trengis dnrantibns qnovis-
modo attemptare praesument: nec castrum Spinedi dirutum per 
ipsos aliqualiter debeat fortificari. Promittimus etiam quod durante 
dieta treuga non dabimus, nec dari faciemus auxilinm eonsilinm 
vel favorem alieni injnrianti vel iniuriari volenti dictis fratribus, 
vel eorum subditis, tantoribus, adherentibus, vel amicis pro <lieto 
tempore. Insnper ob honorificentiam ill.mi principis D. Dni Io. Ga-
leaz ducis ìHediolanensis etc. omnes possessiones praedia, deeimas, 

. affictus et redditns quos eisdem fratribns de Arco aut eorum 
subditis fautoribus a1; adhaerentibns etc. ut supra tanquam ab 
hostibus nostris recepimus et abstulimns ac etiam omnia alia im-
mobilia qnae per eos detinebantur per vim usqne ad praesentem 
guerram inchoatam ad manus dicti domini Ducis posuimus et 
tradidimus ae ponimus et tradimus, et hoc dumtaxat ad tempu~ 
et pro tempore treugarum predictarum. Ita qnod de illis pro dicto 
tempore libere disponere valeat pro sue libito voluntatis. In qui-
bus et super quibns bonis ab hodierna die nsque ad dietum. tempus 
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trengarum non faciemns nec fieri permittAmus aliquam novitatem. 
Super dictas igitur trengas promittimns pro omnibus et singulis 
nostris snpradictis cnm pactis pn~dicti;-; ratas et rata ac firma 
fideliter tenere ac inviolabilite1· obseruar~. Hoc etiam addito ex-
presse quod si cout.i11gPt nos habAre gnerram cum prefato Dno 
Dnce M ediolani, <1nnd tnnc et eo casn cl ictus Vinciguerra non 
teneatnr nP-c sit adst,rictns ad observantiam dictao tre11gae per se 
aut subditos, adhaenmtPs vel sA<prncAs snos. Et prAdicta promit-
timus fideliter obsArnare pront snpra. 

Actum in Oampis DrPnaA: Anno dni Millesimo trecentesimo 
nonagesimo odavo In<lid,.e sextn. Die duodecima Julii. Per spec-
tabiles viros D. Petrum dA Sporo militem, D. Joannem Conther 
Decretorum Doctorem; Io: do L1ethenstainer dictam treugam et 
praedicta omnia et singnla fecernnt At faciunt nomine prefati 
D.ni Episcopi et qui promisernnt et promittnnt dicto Vinciguerrae 
hic presenti ac mihi notario sti pnlanti nomine et vice cui L1Scum-
que personae cuius intere:-;t vel interesse potest in futurum, se 
faeturos et curatnros cnm effectu, quod prefatus D.nns Episcopus 
prcdicta omnia et singnla rntificabit et approba.bit .et ad majo-
rem èonfirmationem prnedietornm prai-•fatn8 D01ninns Johannes 
ill_lpressit sigillnm prefati D.ni Episcopi. In presentia infradicto-
rum testium videlieet Antoni,i de Carpo Gerardi de Gosadello, 
Johannes Mathzochi D.ni (sic) stipendiorum Ill.mi D.ni Ducis Me-
diolani nec non Jacobi de Rochabruna et Francisci de Campo. 

Ego Thoma dictus Vechel de Frisachio notarius ac scriba 
prefati D. D. Georgij Episcopi predicti omnibus et singulis pre-
sens fui et dictnm instrumentnm scripsi et me subscripsi. 

Locus signi. 

Copia semplice in carta, del sec. XVII. Biblioteca comunale 
di Trento. Collezione ms. Segala. vol. XLII. (2567) pag. 361. 

17. 

1390. Georgius D. g. Ep.s Trid. Ad un1versorum notitiam 
deducimus per presentes, quod nnper precibus Dilect. Fidelium 
Snbditornm Nostrorum 8apientnm nostn=• Oivitatis rrridenti ner 

16 
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non Hominum Nobilium Plebis L0massi Vallis Jndicarie nostre 
Diocesis No bis fnit cum in stantia supplicatum, qnod cnm ipsi 
fuerint et sint in posse:-,sione vel qua.si immunitatis, ac semper 
fuerint immnnes et liberi et exempti a Collectis et fnnctionibus 
publicis qnibuscumqne quas alii popnlares snbeunt, et hoc fuerit 
et sit obsernatnm per tantum tempns cuins initii vel contrarii 
memoria hominum non existit, dignaremnr de gratia speciali pre-
dictos Nobiles in sna quasi possessione imunitatis manutenere et 
favorabiliter conservare. N os igitur attendentes etiam merita et 
grata servicia Nobis et Eccle nnstre Tridentine per eos impensa 
et adhuc in posterurn impendenda; nPc non inherentes Statuto 
Civitatis Trid. sub Rubrica: de publicis Fnnctionibns ex cuius 
forma pro prediis et bonis quibnscnnque quocnnqne nomine cen-
seantnr, Cives Tridentini Privilegiati et N obiles qui secundum 
antiquam consnetudinem non solvernnt excnsa.ntur a solutione 
Collectarnm et pnblicarnm fnnctionum, dictornm Fidelinm No-
strorum Civium precibns inclinati, hoe irrefragabili Edieto sen 
Privilegio speciali ordinamus dflcernimns 0-t dedaramus, quod pre-
dicti Nobiles et eornm singnli tocins plebis Lomassi Vallis Judi-
carie nostre Diocesis Trid. sint et esse delwant immnnes, liberi 
et exempti a Collectis et publicis fnnctionihns pro prerliis, terris, 
vineis, et posse.-,sionib1rn, et aliis bonis immohilibus, ac etiam jn-
ribus et actionibus qnibnscnmque haetenn:-, aqnisitis et de cetero 
vero justo et non ficto titnlo quomod11libet acqnirendis: volcntes 
eos et eorum heredes ab eisdem Collectis et ab omnibns pnblicis 
functionibus, angariis et perangariis qualitereunqne nominatis ha-
bere de cetero supportatos. l\landantes firmiter omnibus nostris 
officialibns diete Vallis .Judicarie aut eorum Vices gerentibus pre-
sentibns et fnturis qnatenns predictos Nobiles et eorum HPredes 
cleinceps supra huinsmodi Contribntionis sen CollPctis non impe-
diant seu conturbent; sed poeins ipsos in quasi possessione im-
munitatis et exemptionis, secundum quod hactenus et, hncnsquo 
fuerunt firmiter manuteneant et defendant. Non obstanto qno-
cunque Privilegio sive Edicto per Nos alias concesso Popularibus 
diete Plebis Lomassi in contrarium faciente: cui specialiter de-
rogamus et per presentes Literas intendimns derogare, eo potis-
sime cum nostre intentionis non fuerit inri dictis Nobilibus jam 
quesito derogare absqne eo:·um exprPsso eon:.;ensn; n<>c eos eornm 
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quasi possessione sine manifesta causa privare, qnibus tenemur 
paterna provisione consnlere ; Pt pn~sertim ratione sententie pro 
eis late per nos vise et lecte qne in rem transivit judicatam: 
ratione etiam antiqne consnetndinis <1ne Principi8 Privilegio equi-
pollet: item etiam ratione 8tatnti ci vitatis Tridentine in contra-
rium disponentis: do qnibns omnibm;; in Privilegio dictis popu-
laribns concesso nnlla mentio facta fuit, qnihus canssis et ratio-
nibus apparet et constat Nos fniss8 circnmventos. In quorum fidem 
et testimoninm omninm hoc presens Privilegium sive Edictum 
Rigilli nostri appensione facimns roborari. - Decerni1nus etiam 
quod si presens Sigillum nostrnm aliqno casu frangi aut violari 
contingerit, nihilominns i,amen presenti I nstrnmento exhiberi vo-
lumus plenam fidem. Acta sunt hec Tricl. in Castro Boni Consilii 
in Salla magna die 26. Mensis Martii anno 1399. Indict. 7. pre-
sentibus venerab. et discretis viris D. D. J oanne Reutter Doctore 
Decretorum Cancellario nostro, Antonio Stinkanoli L. L. Doctore 
Ci ve nostro Trid. J oanne de Stemesdorff Canonico nostro Trid. 
J oanne Einbach Plebano in Lenano, N oh. viro D. Theodorico de 
Schoimburg et Wilhelmo de Bellasio, Testibns ad premissa vo-
cat,is et rogatis. -

Bonelli. Mon. Eccl. Trid. p. llH. 

18. 

1399. Diploma Leopoldi Dncis Anstrie Dnis Vinciguerre et 
Antonio filiis q. D. Antonii de Archo. A. 0 139ç}, Aug. 22. 

N os Leopoldns Dei gratia Dnx Austrie Stirie Carintie et 
Carniole Comes 'l'yrolis Recognoscimns Pt tPnore presentinm pro-
fitemur q. nos atenta sednla fidelitate N o~il. et fid. N ostrorum 
Vinciguerre et Antonij de Arco Germanornm ipsos ctun hominibus, 
castris, subditis et bonis ipsorum quibusqumqne in nostram gra-
tiam et protectionem necnoc in familiares nostros Doniesticos 
recepimus et admittimns gratiose promittendo prefatis de Arco 
tanquam ceteros nros familiares in jnribus ipsorum manutenere, 
nec non contra oes injnriam sen violentiam inferre volentes eosdem 
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fideliter defensare. Harnm ttimonio literum Dat. in Stams d. 22. 
mens. Aug. 1399. 

Dnus dux in consilio. 

Dal Mss: Ambrogio Franco Antiquissima Illustr. comitum 
Arei Prosapia ecc. - trascritto da Giuseppe Ippoliti da Pergine, 
e copiato dal fratello Baldassare Ippoliti degli Ippoliti di Para-
diso dottore in filosofia e medicina a Pergine nel 1760. Si con-
serva al Museo Ferdinandeo di Innsbrnck. 

19. 

Ad noticiam universorum per presentes deducimus nos Vin-
ciguerra et Anthonius fratres de Archo, quod cum inter reueren-
dissimum in Christo patrem, domiuum Georium, dey gracia epi-
scopum Tridentinum et eiusdem domini episcopi sequaces, coligatos, 
fautores, fidelles et adherentes, ex vna parte, et, nos fratres et 
uostrorum atthinentes, amicos, fantores, sequaces, subditos et 
adherentes, ex altera parte, fa,cte fnerunt fideles et firme treuge 
de mandato illustrissimi prineipis et domini, domini Leopoldi, 
ducis Austrie et cetera, durd.ture tantum a duodecima die mensis 
Marcii, proxime preteriti, nsqne ad festum saneti Michaelis, proxime 
preteriti; ipsas treugas in prioribns literis conprehensas de man-
dato prelibati domini, vollentes eydem compiacere et hobedire in 
omnibus pro nobis et omnibus nostris, amicis, fautoribus, sequa-
cibus, subditis et adherentibus cnm omnis et siugulis modis, pactis, 
capitulis et clausulis in eisdem literis contentis, bine vsq ue ad 
octauam resurectionis domini nostri Yhesu Christi, proxirne ven-
turam, inclusiue prorogamns, prolongamus et firrnamus promit-
tentes eos et ea firmiter, inuiolabiliter et fideliter obseruare. In 
quorum fidem et test_imonium presentes literas fieri fecimus et 
sigilo nostro munimine roborari. Datum Archi, die Merchurii, 
viij.to (sic) mensis Octubris, millesimo trecentesimo nonagesimo 
nono, septima indicione. 

Pergamena origi11ale nell'i. e r. Archivio di Corte e di Stato 
e della Casa imperiale i11 Vienna. Porta in margine un sigillo 
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ovale impresso su carta, delle dimensioni di mill. B8x 28, in 
forma di uno scudo arrotondato in basso: nel campo, un a.reo 
ritto in piedi. È segnata: IV. A. 2. 

1399. S. N. In Ohristi nomine amen. Anno eiusdam nativi-
tatis millesimo trecentesimo nonagesimo nono indiccione septima 
die lune xxiiij. 0 menssis nouembris Tridenti in castro boni con-
silii in camera c~nzelarii ipsius castri presentibus venerabilibus 
viris dominis fratre Bartholameo de Bononia, decretorum doctore 
abbate mona~terii sancti Laurencii prope Tridentum infrascripti 
domini episcopi vicario in spirituali bus generali, J ohanne Rauter, 
decretorum doctore infrascripti domini episcopi canzelario, et Ram-
baldo, decano et canonico ecclesie ri1ridentine, nobilibus viris do-
minis Sicho, milite de Castronovo, J aeobo milite de Castrobarcho 
de Beseno, Dietricho de Stembureh Johane Chel de Bulzano ho-
norabili vicario J udi carie pro infrascri pto domino episcopo, An-
tonio filio suprascripti domiui Siconis, Uulielmo de Belaxio et 
Graciadeo nato domini Cognovuti de Campo testibus et allijs ad 
infrascripta. vocatis et rogatis ibidem constitutus nobilis et potens 
vir dominus Petrus condam nobilis et poteutis viri domini Pari-
sini de Lodrono propmmit et exposuit eoram reverendissimo in 
Christo patre et <lumino domino Ueurgio dei gracia episcopo Tri-
deutino qualiter Jacobustomeus Alberginus et allii eorum fratres 
de Lodrono, olim de Castroromanu, vasalli et feudatarii eiusdmn 
domini episcopi quam plures filouias perfidias ac allias nequicias 
contra statum et honorem prefati domini episcopi et sue ecclesie 
Tridentine manifeste et pnblice perpetrassent, eapiendo videlicet 
derobando, depredando et spoliaudo ac eciam occidendo eiusdem 
domini ep:scopi subditos, servitores et vassalos contra honorem et 
fi.delitatem ac iuramentum per dictum J acobustomeum pro se et 
dietis suis fratribus prefa.to domino episcopo prestitum de fideli-
tate attendenda et servanda ae utilitatibus et comoditatibus pro-
movendis, dampnis et incornoditatibus, quantum in eis erat, fide-
liter removendis et impediendis ac alliis fideliter et legaliter ob-
servandis, que in capitulis sen clausulis sacramenti fidelitatis suo 
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vero . domino prestandi plenius eoutiuetur. Propter que idem J a-
cobustomeus · et dicti sui fratres ab omni iure omnibus honori-
bus et iuribus, si que in dicto Castroromano infrascripto ac suis 
iuribus et pertinenciis iure fbudali ae eciam quibuscumque alliis 
eorum feudis specialiter infranotatis habuisseut vel haberent, ce-
cideraut ipso iure ac in prefatum domiunm f'piscopnm et eius